
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2023/0446 DEL 12/09/2023 
 
 
L’anno 2023, il giorno dodici del mese di settembre, alle ore 14:17 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Laura Paglia -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv), 
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco  Ag 
3 PIVA CRISTINA Assessora P  
4 COLASIO ANDREA Assessore  Ag 
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora Pv  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 BRESSA ANTONIO Assessore P  
9 CERA MARGHERITA Assessora P  
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora P  
     

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 

2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta scritta del Sindaco Sergio Giordani, ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto 
Comunale; 

PREMESSO CHE: 

- il D.lgs 118/2011 e s.m.i. ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;  

- il predetto decreto, agli articoli 11-bis a 11-quinquies disciplina la predisposizione da parte 
dell'Ente Locale del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 al citato decreto e s.m.i.; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 679 del 20/12/2022 l'Ente ha approvato il 
“Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Padova” comprendente le seguenti Società 
ed Enti Strumentali e, precisamente: 

• Aps Holding S.p.A. a socio unico; 

• Busitalia Veneto S.p.A.; 

barog
Font monospazio
ALLEGATO - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 64 DEL 25/09/2023



Delibera n. 2023/0446 

• Farmacie Comunali di Padova S.p.A.; 

• Interporto di Padova S.p.A.; 

• Mercato Agroalimentare di Padova; 

• Padova Hall S.p.A.;  

• Fondazione Museo della Medicina e della Salute in Padova “MUSME” (ente 
strumentale); 

• Fondazione La Casa Onlus (ente strumentale); 

• Fondazione Orchestra di Padova e del Veneto (ente strumentale); 

• Associazione Teatro Stabile del Veneto (ente strumentale); 

• Consorzio Zona industriale e Porto Fluviale di Padova in liquidazione (ente 
strumentale); 

• Consorzio per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani Bacino Padova Due in 
liquidazione (ente strumentale); 

• Consiglio di Bacino Padova Centro (ente strumentale); 

• Ente Nazionale Francesco Petrarca (ente strumentale); 

• Ato di Consiglio di Bacino Bacchiglione (ente strumentale); 

• Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile (ente strumentale); 

- con il medesimo provvedimento è stato, altresì, determinato il perimetro di consolidamento 
tenuto conto dei criteri previsti nella normativa succitata considerando i bilanci degli enti e delle 
società approvati al 31/12/2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 349 del 11/07/2023 l'Ente ha provveduto a 
rideterminare l'area di consolidamento rapportando i dati del rendiconto dell’Ente al 31/12/2022 
e quelli dei bilanci delle Società e degli Enti Strumentali alla medesima data, escludendo per 
irrilevanza le società nel rispetto delle disposizioni normative in materia di redazione del bilancio 
consolidato: 

L'area di consolidamento risulta, pertanto, essere costituita dai seguenti soggetti: 

• Aps Holding S.p.A.; 

• Busitalia Veneto S.p.A.; 

• Padova Hall S.p.A.;  

• Interporto di Padova S.p.A. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 430 del 29/08/2023 l'Ente ha provveduto a 
rettificare la quota di partecipazione della società Interporto Padova SpA da 29,9508 a 30,2755 
come erroneamente indicato nella deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 11/07/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/04/2023, immediatamente eseguibile, 
l'Ente ha approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, comprendente il 
conto economico e lo Stato Patrimoniale attivo e passivo predisposti secondo i criteri della 
contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 

• l'area di consolidamento è stata determinata secondo le disposizioni del principio 
contabile 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i e nel rispetto nelle modifiche apportate 
con il D.M. 11 agosto 2017 e s.m.i.. 

• l'Ente, a seguito della definizione dell'area di consolidamento, ha richiesto alle società 
ed agli enti strumentali ricompresi all’interno del perimetro di consolidamento stesso, gli 
atti necessari per la redazione del documento contabile e, in particolare, il bilancio 2022 
riclassificato nonché le informazioni di dettaglio in ordine alle operazioni infragruppo 
intercorse durante l’esercizio; 

PRESO ATTO della corrispondenza intercorsa tra i soggetti, i cui risultati sono inseriti all’interno 
del presente bilancio consolidato; 



Delibera n. 2023/0446 

TENUTO CONTO che il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a 
rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e 
le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 
2022; 

VISTO lo schema del bilancio consolidato dell'anno 2022, allegato al presente provvedimento, 
che rappresenta le seguenti risultanze finali e, precisamente: 

Stato Patrimoniale Consolidato 

Totale dell’attivo €.1.968.798.053,36; 

Totale del passivo €.1.968.798.053,36; 

Totale Patrimonio Netto €.1.178.484.842,06; 

Conto Economico Consolidato 

Risultato dell’esercizio € 50.266.158,88; 

(di cui quota di pertinenza dei terzi € 00,00); 

VISTA la documentazione che costituisce il Bilancio Consolidato 2022 del “Gruppo Comune di 
Padova” rappresentata da: 

• Conto Economico Consolidato (Allegato A); 

• Stato Patrimoniale Consolidato (Allegato B); 

• Relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa, nella quale sono esposte le 
informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento e sulle 
operazioni preliminari al consolidamento (Allegato C); 

CONSIDERATO che i suddetti allegati sono parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 151, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il bilancio 
consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello cui lo 
stesso bilancio fa riferimento; 

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla seguente proposta di deliberazione 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 97, comma 4, lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i.; 

DELIBERA 

1. di approvare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022 del Comune di Padova costituito 
dal Conto Economico Consolidato (Allegato A), dallo Stato Patrimoniale Consolidato 
(Allegato B) e dalla relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa (Allegato 
C) che fanno parte integrante della presente deliberazione; 

2. di disporre che lo schema di Bilancio Consolidato ed i suoi allegati siano inoltrati al 
Collegio dei Revisori e sottoposti all’approvazione del Consiglio Comunale; 

DELIBERA 

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i 
 



Delibera n. 2023/0446 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
11/09/2023 Il Capo Settore 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
11/09/2023 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
12/09/2023 Il Vice Segretario Generale 

Laura Paglia 
 

________________________________ 
 
Si precisa che, su invito del Sindaco, sono presenti il Direttore Generale, dott. avv. Lorenzo 
Minganti, ed il dott. Roberto Tosetto, pertanto posta in votazione la suestesa proposta di 
deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente espressi ed altresì, con voti 
unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2023/0446 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 

 


		2023-09-12T18:11:51+0200
	Laura Paglia


		2023-09-27T11:56:44+0200
	GIOVANNI ZAMPIERI




